SYLLABUS: Kontabiliteti Financiar dhe Raportimi
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik – Universiteti i Prishtinës

	Titulli i lëndës:
	Kontabiliteti Financiar dhe Raportimi

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Semestri 2 (Viti i I-të)

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Rrustem Asllanaj

	Detajet kontaktuese: 
	rrustem.asllanaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë siguron njohuri të thella në fushën e kontabilitetit financiar dhe raportimit. Transaksionet kontabël në fushën e investimeve financiare dhe metodave për kontabilizimin e ngjarjeve që lidhen me këto investime, do ta hapin ciklin e trajtimeve të avancuara në këtë lëndë. Një fokus i veçantë do t’i kushtohet çështjeve që lidhen me njohjen, matjen dhe vlerësimin e elementeve të pasyrave financiare (pasuritë, detyrimet, kapitali, të ardhurat dhe shpenzimet). Poashtu, do të trajtohet edhe kuadri konceptual lidhur me përgatitjen e pasqyrave financiare individuale dhe të konsoliduara të njësive ekonomike, në pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).
Lënda, më tej, do ta trajtojë kuptimin e kapitalit punues, transaksionet që lidhen me kapitalin punues dhe ato që nuk ndikojnë në kapitalin punues si dhe kuptimin dhe ndërtimin e pasqyrës së ndryshimeve në gjendjen financiare. Rëndësi e veçantë do t’i kushtohet bashkimit të bizneseve, arsyes së bashkimit dhe metodave si dhe ndërtimit të pasqyrave financiare individuale dhe të konsoliduara që rrjedhin nga bashkimi.

	Qëllimet e lëndës
	Lënda ka për qëllim përfitimin e njohurive lidhur me kuadrin konceptual të raportimit, investimeve financiare dhe metodat e kontabilitetit të tyre, njohjen, matjen dhe vlerësimin e elementeve të pasyrave financiare. 

Poashtu, ndjekja e kësaj lënde mundëson sigurimin e njohurive lidhur me kapitalin punues, transaksionet të cilat ndikojnë në kapitalin punuese dhe ato të cilat nuk ndikojnë, ndërtimin praktik të pasqyrës së ndryshimeve në gjendjes financiare, ndryshim ky që vjen si rezultat i ndryshimit në kapitalin punuese dhe ndryshimeve tjera që nuk prekin kapitalin punues. 

Lënda, më tej ka për qëllim detajimin e bashkimit të bizneseve dhe ndërtimin e pasyrave financiare që rezulton nga bashkimi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët të cilët do ta ndjekin këtë lëndë, paraprakisht kanë njohuri mbi bazat e kontabilitetit dhe kontabilitetit financiar. Pas kompletimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Të përshkruajnë natyrën dhe kuptimin e kuadrit konceptual lidhur me raportimin financiar sipas SNRF.
· Të regjistrojnë transaksionet ekonomike që lidhen me investimet financiare;

· T’i klasifikojnë pasuritë dhe të regjistrojnë e interpretojnë njohjen, matjen dhe vlerësimin e elemeneve të pasurive-metodat e vlerësimit dhe vlerësimin në hyrje, gjatë periudhës dhe në dalje; 

· Të regjistrojnë e interpretojnë njohjen, matjen dhe vlerësimin e elementeve të detyrimeve dhe kapitalit-metodat e vlerësimit dhe vlerësimin në hyrje, gjatë periudhës dhe në dalje; 

· Të regjistrojnë e interpretojnë njohjen, matjen dhe vlerësimin e elementeve të të ardhurave dhe shpenzimeve-metodat e vlerësimit dhe vlerësimin në hyrje, gjatë periudhës dhe në dalje; 

· Të njohin dhe kontabilizojnë kapitalin punues dhe të ndërtojnë e analizojnë pasqyrën e ndryshimeve në gjendjen financiare;

· Të fitojnë njohuri lidhur me arsyen e bashkimit të bizneseve dhe të ndërtojnë e analizojnë pasyrat financiare individuale dhe të konsoliduara.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike
	-
	-
	-

	Ushtrime praktike
	2
	10
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	5
	10

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Procesi i mësimdhënies kryesisht do të mbështetet në metodën biseduese dhe argumentuese. Kjo metodë supozon se studentët paraprakisht janë të vetëdijshëm për temën që do të shtjellohet dhe vijnë të përgatitur në klasë. Këto do të realizohen në aspektin teorik dhe praktik, duke ofruar njohuri të përgjithshme shkencore, bazuar në literaturën bashkëkohore. Ndërkaq, pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmes shembujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë praktike të zhvillimit të aktivitetit ekonomik të njësive ekonomike.Në këtë mënyrë do të synohet krijimi i raporteve ndërvepruese profesor–student si dhe ai student-student.

	

	Metodat e vlerësimit:
	Nota finale do të bazohet në shpërndarjen e mëposhtme:

Vlerësimi i parë periodik nga lënda: 30% 

Vlerësimi i dytë periodik nga lënda: 50%

Detyra dhe prezantime/seminare: 10%

Participime dhe angazhime: 5%

Vijueshmëria: 5%

Provimi final

Vlerësimet periodike: pritet që ju të merrni pjesë në vlerësimet sipas kohës së planifikuar. Detyra dhe prezantime/seminare: kërkohet që ju të merrni pjesë në projektet e grupit. Gjithë grupi duhet të kontribuojë në prezantimet e njëri-tjetrit, në mënyrë që t’i shprehni pikëpamjet tuaja lidhur me çështjet për diskutim. Pjesëmarrja e rregullt në diskutime dhe të qenit aktiv do të ju mujndësojë të merrni edhe 5% bonus në vlerësimin përfundimtar. Vijueshmëria: pjesëmarrja e rregullt në ligjërata do të konsiderohet si kritike. Maksimumi i ligjëratave që ju do t’i humbni dhe akoma do ta merrni 5% është dy.

Shkallët e notave: 
91-100%    nota 10 (dhjetë)

81-90%       nota 9 (nëntë)

71-80%       nota 8 (tetë)

61-70%       nota 7 (shtatë)

51-60%       nota 6 (gjashtë)

5o-me pak  nota 5 (pesë)



	Literatura 

	Literatura bazë:
	Kontabiliteti i avancuar financiar, prof.dr.Sotiraq Dhamo, Tiranë

P5 “Raportimi Financiar”, Shoqata e Kontabilistëve dhe Auditorëve të Kosovës, 2017

	Literatura shtesë:  
	Donald Kieso, Jerry Weygrandt, Intermediate Accounting, volume 2.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Një vështrim mbi kontabilitetin financiar si dhe Kuadri konceptual për raportimin financiar

	Java e dytë:
	Njohja, matja dhe metodat e vlerësimit të pasurive afatgjata jomateriale, sipas SNRF

	Java e tretë:
	Njohja, matja dhe metodat e vlerësimit të pasurive afatgjata materiale dhe financiare, sipas SNRF

	Java e katërt:
	Njohja, matja dhe metodat e vlerësimit të detyrimeve dhe kapitalit; vlerësimi i të ardhurave dhe shpenzimeve, sipas SNRF

	Java e pestë:
	Pasqyra e ndryshimit të gjendjes financiare dhe përgatitja e saj; Kapitali punues dhe ndryshimi i gjendjes financiare; 

Transaksionet ekonomike që ndikojnë në madhësinë e kapitalit punues dhe ato që nuk ndikojnë.

	Java e gjashtë:
	Llogaritja e ndryshimit të kapitalit punues; Burimet e kapitalit punues dhe përdorimet e kapitalit punues;Ndryshime të tjera të gjendjes financiare të cilat nuk vijnë nga ndryshimi i kapitalit punues

	Java e shtatë:
	Detyra praktike dhe shembuj lidhur me regjistrimin e transaksioneve ekonomike. 

	Java e tetë:
	Test 1

	Java e nëntë:
	Shpalosja e plotë  e elementeve të pasqyrave financiare dhe roli i tyre në vendimmarrje ekonomike.

	Java e dhjetë:
	Kontabiliteti për investimet financiare dhe metodat e vlerësimit të tyre; Investimet e mbajtura deri në maturim

	Java e njëmbedhjetë:
	Investimet financiare të tregtueshme dhe investimet  në gjendje për t’u shitur.

	Java e dymbëdhjetë:
	Bashkimi i bizneseve, format dhe arsyet e bashkimit; Metodat kontabël që përdoren për kontabilitetin e bashkimit të bizneseve; Emri i mirë që rezulton nga bashkimi dhe kontabiliteti i tij.

	Java e trembëdhjetë:
	Përkufizimi i kontrollit në bashkimin e bizneseve; Eliminimet dhe rregullimet në fletën e punës; Përgatitja e pasqyrave financiare të konsoliduara

	Java e katërmbëdhjetë:
	Detyra praktike  dhe shembuj lidhur me  investimet financiare dhe bashkimin e bizneseve.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Test final


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat që do t’u jepen. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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